ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

«БАРЫЫН-ХЕМЧИК КОЖУУН» МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МУНИЦИПАЛДЫГ КОЖУУННУН «БАРУН-ХЕМЧИКСКИЙ КОЖУУН»

ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

668040,Республика Тыва, Барун-Хемчикский кожуун, с. Кызыл-Мажалык, ул. Чадамба д.20, т.(394-41) 21- 8-77,

РЕШЕНИЕ

с. Кызыл-Мажалык № 5 от " 24 " января 2013

О проведении конкурса официальных геральдических символов (флага, герба, гимна) муниципального района «Барун-Хемчикский кожуун» Республики Тыва

На основании ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и в целях воспитания у граждан муниципального образования «Барун-Хемчикский кожуун» чувства любви, гордости и глубокого уважения к своему кожууну, почитания истории и возвеличивания символики муниципального района, Хурал представителей муниципального района «Барун-Хемчикский кожуун» Республики Тыва решил:

1. Провести открытый конкурс по разработке официальных символов — флага, герба и гимна муниципального образования «Барун-Хемчикский кожуун».

2. Утвердить Положение о проведении конкурса официальных символов — флага, герба и гимна муниципального образования «Барун-Хемчикский кожуун», согласно приложению № 1.

3. Утвердить состав конкурсной комиссии по проведению конкурса по разработке официальных символов — флага, герба и гимна муниципального образования «Барун-Хемчикский кожуун», согласно приложению № 2.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Хурала представителей муниципального образования «Барун-Хемчикский кожуун» С. А. Монгуш.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава муниципального образования-

Председатель Хурала представителей

Барун-Хемчикского кожууна М. М. Кызыл-оол

Утверждено

Решением Хурала представителей

Барун-Хемчикского кожууна

От 24 января 2013 года № 5

Положение о проведении конкурса официальных геральдических символов муниципального района «Барун-Хемчикский кожуун» Республики Тыва

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Учредителем конкурса является Хурал представителей Барун-Хемчикского кожууна при поддержке администрации муниципального района .

Настоящее Положение регламентирует организационные процедуры по проведению конкурса на разработку герба, флага и гимна муниципального района, определяет условия и сроки его проведения, состав его участников. Данное Положение разработано на основании ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2.ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

Цель проведения конкурса — сохранение и развитие традиций муниципального района, преемственности поколений, привлечение к исторически значимой общественной работе жителей муниципального района путём разработки эскизных проектов герба и флага муниципального района, текста и музыки гимна муниципального района.

Главная задача конкурса — оптимальный выбор наиболее удачных, точно отражающих специфику муниципального района, его исторических, культурных традиций с соблюдением правил и норм флаговедения и геральдики проектов герба, флага и гимна муниципального района

Проведение конкурса на разработку герба, флага и гимна муниципального района призвано активизировать участие населения в жизни района посредством внесения конкретных предложений и проектов, обсуждения символики муниципального района.

Конкурс проводится по следующим видам:

— на лучший проект герба муниципального района;

— на лучший проект флага муниципального района;

— на лучший текст и музыкальную редакцию гимна муниципального района.

3.СОСТАВ УЧАСТНИКОВ КОНКУРСА

Участниками конкурса могут быть граждане Российской Федерации, преимущественно проживающие на территории Республики Тыва, организации и творческие коллективы.

4.СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

Конкурс проводится в один тур. С момента опубликования в газете "Тувинская правда " данного Положения желающие принять участие в конкурсе в срок до 30 апреля 2013 года подают в кожуунный Хурал представителей (контактный телефон 8- 394-41-21-8-77; e-mail: hural barum@mail.ru С.Монгуш), следующие материалы в соответствии с выбранными номинациями:

— заявление на имя председателя комиссии конкурса, в котором сообщаются следующие данные о конкурсанте: фамилия, имя, отчество, год рождения, паспортные данные, домашний адрес, номер служебного и домашнего телефона, место работы и должность;

— эскиз проекта герба муниципального района в цвете (на твёрдой бумаге стандартного формата А4)с приложением пояснительной записки (не более 2-х печатных страниц), где защищены цветовое решение, геральдическая символика, дано подробное описание герба;

— эскиз проекта флага муниципального района в цвете (на твёрдой бумаге стандартного формата А4)с пояснительной запиской (не более 2-х страниц), в которой защищаются выбранные цвета флага, геральдические символы, нанесенные на полотно флага, указаны размеры флага, даётся его общее описание;

— текст проекта гимна;

— фонограмма проекта гимна.

При исполнении эскизов флага и герба следует учитывать следующее:

— отношение ширины флага к его длине — 2:3;

— флаг и герб муниципального района не могут быть идентичны Государственным флагу и гербу Российской Федерации;

— герб муниципального района должен содержать элементы (символы), отражающие своеобразие, характерные особенности муниципального района «Барун-Хемчикский кожуун».

Проект гимна должен представлять собой музыкально-поэтическое произведение продолжительностью звучания не более 3 минут (текст гимна, аудиозапись).

Каждый лист проекта подписывается его автором. Проекты не рецензируются и назад не возвращаются. На конкурс представляются произведения с соблюдением авторских прав.

В срок до 30 мая 2013 года представленные проекты герба, флага и гимна муниципального района рассматриваются на заседаниях комиссии по проведению конкурса на разработку герба, флага и гимна муниципального района «Барун-Хемчикский кожуун» с целью отбора наиболее удачных проектов.

5.ПОЛНОМОЧИЯ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ

Комиссия рассматривает все поданные на конкурс проекты в рабочем порядке на заседании комиссии, конкурсанты по решению комиссии могут присутствовать на заседании и защищать свои проекты. Все решения комиссии оформляются протоколом. Отбор лучших проектов осуществляется открытым голосованием. Побеждает проект, набравший наибольшее число голосов членов комиссии от установленной численности комиссии. Комиссия полномочна принимать решение, если на её заседании присутствует не менее 2/3 членов комиссии.

Конкурсная комиссия вправе предложить автору (коллективу авторов) победившего проекта внести изменения и дополнения в их проект, а также предложить двум или более авторам объединить проекты в один.

Решение комиссии принимается с учётом общественного мнения, для чего лучшие проекты герба, флага и гимна публикуются в газете « Тувинская правда», «Хемчиктинсылдызы» размещаются на официальном сайте муниципального района, выставляются для всеобщего обозрения.

6.ПРОЦЕДУРА ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЛУЧШИХ ПРОЕКТОВ ГЕРБА, ФЛАГА,ГИМНА

Победившие на конкурсе проекты вместе с протоколом заседания комиссии подаются на утверждение в Совет муниципального района.

7.ФИНАНСИРОВАНИЕ КОНКУРСА

Финансирование проведения конкурса на разработку и государственную регистрацию гимна, флага и герба муниципального района осуществляется за счёт средств бюджета муниципального района.

Авторам победивших в конкурсе проектов присуждаются звания «Почётный гражданин Барун-Хемчикского кожууна» и награждаются денежными премиями по номинациям:

— «Лучший проект герба муниципального района» — 5000 рублей;

— «Лучший проект флага муниципального района» — 5000 рублей;

— «Лучший проект гимна муниципального района» — 10 000 рублей.

Срок выплаты денежных премий авторам проектов, утверждённых в качестве гимна, флага и герба муниципального района, — в течение месяца со дня вступления в законную силу решения Совета муниципального района .

В случае присуждения премии авторскому коллективу размер денежной премии не увеличивается, а распределяется между членами авторского коллектива по их решению.

8. Особые условия

8.1. Деятельность конкурсной комиссии считается завершенной с момента утверждения Положения о флаге, гербе и гимне муниципального образования «Барун-Хемчикский кожуун» Республики Тыва, решением Совета муниципального образования

6.2. Проект победителя конкурса используется Советом муниципального образования при утверждении технического задания (условий) при заключении договора на разработку, геральдическое описание и государственную регистрацию флага, герба и гимна муниципального образования в Геральдическом Совете Правительства Республики Тыва

6.3. Автор (авторский коллектив) победившего проекта флага, герба или гимна утрачивает право интеллектуальной собственности в отношении флага, герба и гимна муниципального образования «Барун-Хемчикский кожуун» Республики Тыва и все юридические права на дальнейшее использование переходят Совету муниципального образования «Барун-Хемчикский кожуун» Республики Тыва.

9.ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ОФИЦИАЛЬНЫХ СИМВОЛОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Порядок использования герба, флага и гимна муниципального района определяется соответствующими положениями, утверждаемыми Хуралом представителей муниципального района.